R E Q U E R I M E N T O  Nº. 173

SESSÃO ORDINÁRIA DE 9/3/2009
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que vários livros têm sido lançados em nossa cidade, contando as histórias de Botucatu e de sua gente;

CONSIDERANDO a importância desses livros para um melhor conhecimento da história de nossa cidade;

CONSIDERANDO que muitas pessoas não têm acesso ao conteúdo desses livros por não poderem ler, devido às deficiências visuais ou outros problemas que afetam a visão;

CONSIDERANDO que o livro falado é uma tecnologia que possibilita às pessoas que não podem ler tomarem conhecimento das ricas histórias dos livros escritos,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, ao Excelentíssimo Senhor Secretário Municipal de Educação, NARCIZO MINETTO JÚNIOR, e ao Excelentíssimo Senhor Secretário Municipal da Cultura, OSNI DE PONTES RIBEIRO JÚNIOR, solicitando que nos informem da possibilidade de que sejam gravados em CDs alguns livros que contam histórias do município de Botucatu (“livros falados”), sugerindo a seguinte relação:

· Ana Rosa,

· Conto, canto e encanto com a minha história,
· Achegas para a história de Botucatu – Volume 1 e 2

· Botucatu, cidade das boas indústrias,

· Crônicas dos Presidentes da Câmara Municipal e,

· Registro Biográfico dos Prefeitos de Botucatu.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 9 de março de 2009.

Vereador Autor CARLOS TRIGO

PT
lcacg